Hoc itaque iucundo aspectu aliquandiu refocillati: La forma *refocillo* è variante grafica per *refocilo*; cfr. *ThLL* 11,2, 656,60-61, s. v. *refocilo*. Si veda già De Rosalia 2003, 51.

ulterius ad ea, quorum studio insanum hunc laborem subieramus, perlustranda perreximus: Si intende il cratere. Ciò sembra essere sfuggito a Nannini 1573, 84.

Ibique in primis planities, arenis passim strata crebrisque interfecta rimis, e quibus exilis fumus exibat, oblata est: Nella traduzione di Nannini 1573, 84, per una svista *fumus* è reso come «fuoco». De Rosalia 1992b, 166, interpreta il sost. *arenae* come «terreno ghiaioso». Preferisco ‘sabbia’.

In cuius medio hiatus maximus et vorago ingens, crater a veteribus appellatus, ambitu p. m. ferme quatuor patet. Qui, superiori ore latissimus, paulatim ad profundum usque se coarctat: Rielaborazione di Bembo 1530 (*De Aetna* 112 R.): «verticem illum esse ab ingenti cratere occupatum ambitu circiter quatuor stadiorum [740 m], eumque non usque in imum descendere eodem hiatu, sed alvum sibi intus paulatim astringere».

Ex eo nebulosa incendia tanta exhalabant, ut ab interiori inspectu impediremur. Caeterum, cum ea non continue, sed per intervalla quaedam erumperent, captata interstitiorum occasione, reptantium more ad crateris labium prolapsis profundius intuendi copia fuit: L’autore riformula, con qualche ripresa testuale, Bembo 1530 (*De Aetna* 114 R.): «[...] eructasse tum montem magno strepitu incendia caliginosa [...] atque eum, veluti corpus vivens, non perflasse semper sed, emissa semel anima, cessasse diutule, dum respiraret. Tum se [*sc.* Urbanum monachum] copiam intuendi habuisse quae vellet. Mox respirasse iterum atque iterum pari intervallo usquequaque». Fazello, in particolare, elimina ogni espressione legata alla concezione del vulcano come essere vivente. Il personaggio citato da Bembo è l’umanista bellunese Urbano Dalle Fosse, francescano, comunemente noto come Urbano Bolzanio (1442-1524); per un profilo introduttivo si veda Gualdo Rosa 1986.

flammas modo crassas, modo puras: Cfr. Bembo 1530 (*De Aetna* 115 R.): «modo puras, modo crassiores flammas».

instar immensae ollae igni maximo appositae, subterraneum in eo sonitum bullientesque fervores: Per la similitudine cfr. Diod. Sic. 11,89,2: παραπλήσιον ἔχοντες τὴν φύσιν τοῖς λέβησι τοῖς ὑπὸ πυρὸς πολλοῦ καομένοις. Qui Diodoro parla dei crateri dei Palici, per i quali si veda *infra*, pp. 69-71 (*dec.* I 3,2).

ac gementes intus cavernas percepimus, timor simul nos horrorque adeo vehemens invasit: Cfr. Bembo 1530 (*De Aetna* 114 R.): «ingemere intus cavernas auditas [...] magno et formidoloso iis qui aderant horrore».

ut veluti iam iam dissipandi repente ora retulerimus, execratiue vesanum itineris consilium, confestim qua ascenderamus simus regressi: L'espressione *veluti iam iam dissipandi* è omessa nella versione di De Rosalia 1992b, 167. Nannini 1573, 84, traduce: «come noi havessimo havuto a morire allhora allhora». Preferisco una diversa interpretazione: per lo spavento Fazello e i suoi compagni si voltarono indietro e fuggirono 'come coloro che si disperdono'.

In ea altissima montis superficie totaque eius plaga nullas vidimus xaras lapidesve molares, quippe qui tam alte inscendere vel vi extolli ob materiae gravitatem nequeant, quae interim inferius vel novos hiatus sibi aperit vel e veteribus erumpit: L'autore riformula, con qualche ripresa testuale, Bembo 1530 (*De Aetna* 150-151 R.): «quicumque in Aetnae matris utero coalescit, nisu parientis expellitur quacunqu prius rimam invenerit aut viam sibi paraverit vi sua. Saepe tamen exit ex eo cratere quem ipsi vidimus, nunquam ex superiore, quod vel eo inscendere gravis materia non queat vel, quia inferius alia spiramenta sunt, non sit opus».

Ex quo etiam anno salutis 1554, quo hoc opus in manibus versatur, consumpta iam materia nihil emergit: Qui l'autore ci offre, indirettamente, un'utile indicazione cronologica riguardo alla composizione dell'opera.

Neque quispiam, haec nostra legens, reprehendat si aliqua ex parte a Strabone, Pli. et aliis authoribus qui de Aetna scripserunt dissentiant, cum, et ipso Strabone teste et rei usu approbante, facies haec montis superior mutationem ab igne frequenter recipiat: Cfr. Bembo 1530 (*De Aetna* 166-167 R.): «B[embus] P[ater]: Quid quod hyemare tantum eas [sc. nives] et Plinius et Strabo meminere? B[embus] F[ilius]: At experientia ita te docet, ususque ipse [...]. Quare [...] vide ne quid te moveat, si aliqua ex parte huius nostri de Aetna sermonis cum vetustis scriptoribus dissentimus». Bembo allude a Strab. 6,2,8 e Plin. *nat.* 2,236; la menzione dei due autori antichi è ripresa meccanicamente da Fazello, che aggiunge inoltre un secondo riferimento a Strab. 6,2,8: ἔοικε δὲ λαμβάνειν μεταβολὰς πολλὰς τὰ ἄκρα τοῦ ὄρους διὰ τὴν νομὴν τοῦ πυρός.

Nam aliquando illius vertex flammaram globos evomit, igniti interdum fluunt rivi, quandoque, flamma fumo caligineque obducta, ardentis eructat lapides, nunc demittitur,

nunc vero incrementa suscipit: Cfr. Strab. 6,2,8 nella versione latina di Heresbach 1523, 189: «nunc igniti emittuntur rivi, nunc flammae fumosaeve fuligines, nunc ardentis exhalat lapides». Interpreto *flamma ... obducta* come un ablativo assoluto, e stabilisco la punteggiatura di conseguenza; il sogg. dei verbi successivi (*eructat, demittitur, suscipit*) sarebbe un sottinteso *vertex*, facilmente desumibile dal contesto. Nannini 1573, 85, intende *flamma ... obducta* come soggetto del precedente *fluunt*: «qualche volta par che n'eschino fiumi infocati, qualche volta una fiamma occupata, e cinta da fumo, e da caligine», ma ciò lo costringe a integrare subito dopo un avverbio di tempo: «hora n'escon sassi infiammati». Poco aderente al testo la traduzione di De Rosalia 1992b, 167.

Iccirco prisca quaedam in hunc usque permanent diem, plura sunt immutata, pleraque recens edita: Cfr. Bembo 1530 (*De Aetna* 168 R.), secondo il quale, delle cose tramandate dagli antichi scrittori, «permanserint plurima in nostram diem, quaedam se immutaverint, aliqua etiam allata sint nova».

Nam et anno salutis 1537 cacumen montis supremum, quod supernus ei erat vertex, in voraginem ipsam decidit, et ambitus factus est amplior et Aetna demissior: Subito dopo il passo sopra citato, Bembo 1530 (*De Aetna* 169 R.) ricorda un fatto esemplificativo dei continui mutamenti dell'Etna: secondo gli antichi la sommità dell'Etna era coperta di cenere, ma di ciò al suo tempo non appariva alcuna traccia. Fazello sostituisce l'esempio fornito da Bembo con uno più recente. Il passo riecheggia in parte Ranzano, *Annales*, ms. Palermo, Biblioteca comunale, 3 Qq C 60, 206r-206v: «hiatus, qui in eodem vertice latissime patebat, multo amplior est factus, atque exinde mons [*sc.* Aetna], qui a mundi primordiis fuerat maxime arduus, factus est demissior».

Perlustrato ita montis vertice et eius ignibus exploratis: Cfr. Bembo 1530 (*De Aetna* 110 R.): «[Urbanus monachus] totum verticem perlustraverat».

lapillos subnigros, sulphuris incrustationem habentes, quos crater emiserat, nobiscum deferentes, Catanam sumus regressi: Cfr. Bembo 1530 (*De Aetna* 104 R.): «eorum [*sc.* saxorum] duo, cum refrixissent, quae manu capi poterant, Messanam deportavimus sulfuris partem servantia, caetera subnigra».

Ab hoc loco nihil alienum fecero si ignea fluentia, quae a primordio [59] ad nostram usque aetatem defluerunt, vel prout aliis accepimus, vel nos ipsi vidimus, ordine recensuerimus: Terminato il resoconto della propria scalata del vulcano, Fazello dà qui

inizio alla sezione dedicata alla storia delle eruzioni dell'Etna. Come già osservato, l'autore aveva certamente presente l'analogo trattamento di Arezzo 1542, 25v-26v.

Aetna mons, qui ab initio fere cum multarum excidio urbium atque agrorum crebris eruptionibus aestuare consuevit: Cfr. Oros. hist. 2,14,3: Aethna ipsa quae tunc cum excidio urbium atque agrorum crebris eruptionibus aestuabat ...

Sicanorum aetate, qui post Cyclopas universam Siciliam tenuerunt, saepenumero continuis incendiis efferbuit, quorum metu, omissis orientalibus locis, quibus Aetna sita est, quae ad occidentem vergunt petere compulsi sunt: Come già notato da Clausi 1992, 186, Fazello dipende da Diod. Sic. 5,6,3: ἐπ' ἔτη δὲ πλείω τοῦ πυρὸς ἐπινεμομένου πολλήν χώραν, (οἱ Σικανοὶ) φοβηθέντες τὰ μὲν πρὸς ἕω κεκλιμένα τῆς Σικελίας ἐξέλιπον, εἰς δὲ τὰ πρὸς δυσμὰς νεύοντα μετώκησαν, «poiché il fuoco continuava a diffondersi per un sempre maggior numero di anni distruggendo una vasta area della regione, [i Sicani] nel timore lasciarono le zone della Sicilia volte ad oriente e si trasferirono in quelle che guardano ad occidente» (trad. Cordiano-Zorat 1998, 547).

Verum, cum ad Graecos Sicilia pervenisset, ad sextum usque belli Peloponnesiaci annum ter duntaxat ignem evomuisse libro 3 refert Thucydides: Riferimento a Thuc. 3,116,2-3: ... τὸ δὲ ξύμπαν τρις γεγενῆσθαι τὸ ῥεῦμα ἀφ' οὗ Σικελία ὑπὸ Ἑλλήνων οἰκεῖται. ... ἕκτον ἔτος τῷ πολέμῳ ἐτελεύτα τῷδε ὄν Θουκυδίδης ξυνέγραψεν. Questa notizia di Tucidide è citata anche in Arezzo 1542, 25v.

*Graecorum vero primi Siciliam traiecerunt anno mundi 4453, ut testatur Eusebius: Fazello si riferisce alla fondazione di Naxos, per la quale ha fornito la stessa data *supra*, p. 54 (dec. I 2,2).*

Romanis deinde imperantibus, anno ab Urbe condita 350 ingentes ignes favillasque cum strage plurimum agrorum et villarum emisisse Aetnam scribit Orosius, libro 2: L'autore allude a Oros. hist. 2,18,6: exaestuantibus Aethnae montis ignibus favillisque calidis cum detrimento plurimo agrorum villarumque (Sicilia) vastata est. Orosio colloca questo evento nel 404 a. C.

et ab eadem Urbe condita circiter 600, paucis diebus ante servile bellum, Ser. Fulvio Flacco et Q. Calphurnio Pisone coss., simili fervore Aetna exarsit, Orosio libro 5: Riferimento a Oros. hist. 5,6,1-2.3. Si tratta del 135 a. C., anno in cui scoppiò la prima guerra servile (che si sarebbe conclusa nel 132). La notizia è riferita anche in Arezzo

1542, 25v-26r. Per questa eruzione e per quella, qui di seguito menzionata, del 126 a. C., cfr. Branca-Tanguy 2015, 111.

M. deinde Aemilio et L. Oreste coss., vasto tremore concussus, igneis globis exundavit: Cfr. Oros. *hist.* 5,10,11: *M. Aemilio L. Oreste consulibus, Aetna vasto tremore concussa exundavit igneis globis.* L'anno in questione è il 126 a. C. Si veda altresì Arezzo 1542, 26r.

L. post Coecilio Metello et Qu. Flaminio coss., anno ab Urbe condita 637, ultra solitum ebulliens, profluvium etiam cinereum emisit, et Catanam urbem eiusque fines ita oppressit, ut tecta domorum, cineribus praegravata, corruerent. Cuius cladis mitigandae gratia, S. P. Q. R. decem annorum vectigalia Catanensibus remisit: Cfr. Oros. *hist.* 5,13,3: *Aetna mons ultra solitum exarsit et torrentibus igneis superfusus lateque circumfluentibus Catanam urbem finesque eius oppressit ita ut tecta aedium calidis cineribus praeusta et praegravata conruerent; cuius levandae cladis causa senatus decem annorum vectigalia Catanensibus remisit.* Si tratta del 123 a. C. Per la precisione, i consoli di tale anno erano Quinto Cecilio Metello e Tito Quinzio Flaminio. Rispetto a Oros. *hist.* 5,12,1: *Anno ab Urbe condita DCXXVII L. Caecilio Metello et Q. Titio Flaminio consulibus,* quanto ai nomi dei consoli Fazello ha introdotto un'ulteriore svista: anziché *Flaminio* scrive infatti *Flaminio* (l'errore è stato già notato da Pietrasanta 2005, 78). Anche Arezzo 1542, 26r, che riferisce più brevemente la notizia di Orosio, chiama questo console «Q. Tito Flaminio». Si noti, poi, che nel testo di Fazello si legge *anno ab Urbe condita 637* anziché, come si può ricavare da Orosio, '627'. In occasione di questa eruzione la città Catania fu appunto interessata da un'ingente caduta di materiale piroclastico; cfr. Branca-Tanguy 2015, 111 (che collocano questi eventi nel 122 a. C.).

Tempore quoque bellorum civilium, teste libro 5 Appiano, et Caesare Caligula imperante, ut author est Suetonius, Aetna mons, eodem oestro percitus, ignem efflavit: Riferimenti ad App. *BC* 5,117 e Suet. *Cal.* 51,1.

Scribit libro 2, c. 106, Plinius flagrantem Aetnam ad 150 passuum milium arenarum moles effudisse: L'autore deforma, probabilmente per un fraintendimento, la notizia di Plin. *nat.* 2,234: *Aetnae ... flagrantis in tantum, ut quinquagena, centena milia passuum harenas flammaram globo eructet,* «[...] dell'Etna, che arde talmente da eruttare sabbie con i suoi globi di fiamme per una distesa di cinquanta, cento miglia ogni volta» (trad. Barchiesi 1982, 357). Cfr. Clausi 1992, 191.

Sed et anno salutis 254 Calend. Februarii, et secundo anno post obitum Divae Agathae: De Rosalia 1992b, 168, traduce: «Ma poi, sia nell'anno 254 della nostra èra, il 1° di febbraio, sia nell'anno successivo a quello della morte di S. Agata». In realtà l'autore intende fare riferimento al solo anno 254, che sarebbe stato il secondo dopo il martirio di S. Agata. Così intende anche Nannini 1573, 86. Secondo Fazello, dunque, la morte di S. Agata sarebbe avvenuta nel 252 (cfr. Carrera 1636, 97). Tale indicazione cronologica collima con quella di Arezzo 1542, 26r, il quale scrive che l'Etna eruttò «altero post sanctae Agathae Catanensis martyrium anno, qui fuit ducentessimus quinquagesimus quartus post Christum, mense februario». Si noti, infine, che Arezzo parla del secondo anno dopo il martirio di S. Agata, non del primo, come invece intende Carrera 1636, 97. Infine, per la data dell'eruzione Omodei appare incerto tra il 252 (ed. Di Marzo 1876, 147, dove per un evidente errore si legge 225, ma cfr. Clausi 1992, 189) e il 253 (Omodei 1591, 31).

cum Aetna ignitos globos eructasset, Catanenses, qui superstitioso gentilitatis cultu eo tempore detinebantur, Divae Agathae, ob Christi fidem a Quintiano martyrio affectae, sepulchro saxum quoddam impositum, hac divina inscriptione: Mentem sanctam, spontaneam, honorem Deo et patriae liberationem, insigne, deprehendentes, miraculo percussi, tumulum aperiunt: velum, quo eius corpus tegebatur, contra ignem obiiciunt. Quo facto, mirum visu, incendium statim, veluti illius veli aspectum reformidans, relicta urbe alio cursum suum tetendit: Come registra Tempio 2020, 219, l'episodio è raccontato anche in Selvaggio 1542, 161r: «Agatha [...], cuius sanctitatis testimonium reddiderunt angeli afferentes tabellam brevem marmoream: Mentem sanctam, spontaneam, honorem Deo et patriae liberationem, cuius velum pagani tulerunt contra ignem, ut comprobaret Dominus quia meritis Agathae martyris ab incendio ignis eos liberaret». Si può pensare a una comune derivazione dal *dossier* agiografico e dalla liturgia di S. Agata. Il testo di Selvaggio, più di quello di Fazello, aderisce alle parole dell'antifona *Paganorum multitudo fugiens ad sepulcrum virginis tulerunt velum eius contra ignem, ut comprobaret Dominus quod a periculis incendii meritis Agathae martiris suae eos liberaret*. Quest'antifona si rinviene, ad esempio, nel *Breviarium Cisterciense primitivum* (XII sec.); si veda l'ed. Waddell 2007, 457. Essa è trascritta anche da Carrera 1636, 99-100, il quale per *paganorum multitudo* intende non la 'moltitudine dei pagani', bensì 'degli